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Планируемые работы

№ 
п/п

Содержание работы
Срок 

выполнения
Отметка о 

выполнении

1. Выполнение индивидуального задания практики
в период 
практики

2.
Консультации руководителя практики о ходе 
выполнения заданий, оформлении и содержании 
отчета, по учебным  вопросам

в период 
практики

3. Подготовка отчета по практике

за два дня до 
промежуточной 
аттестации

4. Проверка отчета по практике, оформление 
характеристики руководителя практики

за два дня до 
промежуточной 
аттестации

5. Промежуточная аттестация по практике

Согласно 
учебного плана 
и графика 
учебного 
процесса

Рабочий план составил:
руководитель практики от образовательной организации

преподаватель Л.Н. Бычкова 23.05.2023 г.
( должность) (подпись) (И.О. Фамилия) (дата)

Согласовано:

С рабочим графиком (планом)ознакомлен:
обучающийся 23.05.2023 г.

(подпись) (И.О. Фамилия) (дата)
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ГАПОУ КО Калужскому колледжу экономики и технологий»

ДНЕВНИК ПРАКТИКИ

Дата
Описание 

ежедневной работы

Оценка/
подпись 

руководителя 
практики 

2 3 4
25.05.2023 Обработка первичных бухгалтерских документов

четверг
Учет денежных средств в кассе, денежных документов и 
переводов в пути

26.05.2023
Учет  денежных  средств  на  расчётных  и  специальных 
счетах в банке

пятница 
Учет  кассовых  операций  в  иностранной  валюте  и 
операций по валютным счетам в банке

27.05.2023 Учет финансовых вложений
суббота Учет долгосрочных инвестиций

Учет основных средств

29.05.2023 Учет нематериальных активов
понедельник Учет  запасов

Учет  затрат  на  производство  и  калькулированные 
себестоимости

30.05.2023 Учет готовой продукции.
вторник Учет дебиторской и кредиторской задолженности

31.05.2023
среда 

Дифференцированный зачет

Подпись руководителя практики от колледжа _______________________
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Содержание прохождения учебной практики

№ 
п/п

Наименование мероприятий Время

проведения

Отметка о 
выполнении

1 Обработка  первичных  бухгалтерских 
документов

25.05.23

2 Учет  денежных  средств  в  кассе,  денежных 
документов и переводов в пути

25.05.23

3 Учет  денежных  средств  на  расчётных  и 
специальных счетах в банке

26.05.23

4 Учет кассовых операций в иностранной валюте 
и операций по валютным счетам в банке

5 Учет финансовых вложений 26.05.23

6 Учет долгосрочных инвестиций

7 Учет основных средств

8 Учет нематериальных активов

9 Учет материально-производственных запасов

10 Учет  затрат  на  производство  и 
калькулированные себестоимости

11 Учет готовой продукции.

12 Учет  дебиторской  и  кредиторской 
задолженности

13 Дифференцированный зачет
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АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

по итогам прохождения производственной практики 

____________________Беляева Екатерина _____________________
(ФИО обучающегося)

_____________________________________________________________________________________________
обучающийся ____2_________________ курса по профессии/специальности СПО_______
_____________________________________________________________________________
_________________38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»__________

(код и наименование профессии/специальности)

______________прошел учебную практику по профессиональному модулю_____________
____   ПМ 01   Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского  _ учёта 
активов организации ____________________________________________________________

(наименование профессионального модуля)
в объеме _36_ часов
в период с «25» _05_ 2023 г. по «_ 31_» 05_ 2023 г. 
_______ ГАПОУ КО Калужский колледж экономики и технологий»____________________
_______________________________________________________________________________ 

наименование предприятия/организации (структурное подразделение: цех, отдел, участок и т.д.)
_______________________________________________________________________________

Виды и качество выполнения работ 
в период прохождения производственной практики обучающимся:

№
Наименова
ния ПК и 

ОК
Вид работы

Оценка о 
выполнении 
(удовл., хор., 

отл.) /не 
выполнении 
(неудовл.)

Подпись 
руководителей 

практики 

1 ОК 01 Выбирать  способы  решения  задач 
профессиональной  деятельности 
применительно  к  различным 
контекстам

2 ОК 02 Осуществлять  поиск,  анализ  и 
интерпретацию  информации, 
необходимой  для  выполнения  задач 
профессиональной деятельности

3 ОК 03 Планировать  и  реализовывать 
собственное  профессиональное  и 
личностное развитие

4 ОК 04 Работать  в  коллективе  и  команде, 
эффективно  взаимодействовать  с 
коллегами, руководством, клиентами

5 ОК 05 Осуществлять  устную  и  письменную 
коммуникацию  
на государственном языке Российской 
Федерации  с  учетом  особенностей 
социального и культурного контекста

6 ОК 06 Проявлять  гражданско-
патриотическую  позицию, 
демонстрировать  осознанное 
поведение  на  основе  традиционных 
общечеловеческих ценностей
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7 ОК 10 Пользоваться  профессиональной 
документацией  на  государственном  и 
иностранном языках

8 ОК 11 Использовать  знания  по  финансовой 
грамотности,  планировать 
предпринимательскую  деятельность  в 
профессиональной сфере.

9 ПК 1.1. Обрабатывать  первичные 
бухгалтерские документы.

10 ПК 1.2 Разрабатывать  и  согласовывать  с 
руководством  организации  рабочий 
план  счетов  бухгалтерского  учета 
организации.

11 ПК 1.3 Проводить  учет  денежных  средств, 
оформлять  денежные  и  кассовые 
документы.

12 ПК 1.4 Формировать  бухгалтерские  проводки 
по  учету  имущества  организации  на 
основе  рабочего  плана  счетов 
бухгалтерского учета. 

Качество выполнения работы в соответствии с технологией и (или) требованиями 
предприятия (организации), в котором проходила учебная  практика 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

За время прохождения практики обучающийся проявил(а) себя:

Отношение к выполняемой 
работе________________________________________________________________________

Проявленная  активность________________________________________________________

Дисциплинированность_________________________________________________________

Опоздания имеются /не имеются (нужное подчеркнуть)

Наличие пропусков (с указанием кол-ва часов)_____________________________________

Замечания и 
рекомендации_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Итоговая оценка по практике (выставляется на основании результатов ведения дневника 
по практике, отчета по 
практике)_____________________________________________________________________ 
                                                                     (по пятибалльной шкале)
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Руководитель учебной  практики от образовательной организации
            
__________________________________________________________________________
(подпись)                                                                                   (ФИО должность)

Специалист предприятия (организации), осуществлявший руководство деятельностью 
обучающегося
         ________________________________________________________________________
(подпись)                                                                                   (ФИО должность)

С результатами прохождения практики ознакомлен _________________________________ 

                                                                                                 (ФИО обучающегося)                      
(подпись)

                  М.П.              «_____» __________ 
20___ г.
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Отчёт по учебной практике

ПМ 01   Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учёта активов организации

МДК 01.01. Практические основы бухгалтерского 

учёта имущества организации
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ТЕМА 1. ОБРАБОТКА ПЕРВИЧНЫХ БУХГАЛТЕРСКИХ 
ДОКУМЕНТОВ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:

ПК 1.1; OK 1; ОК 2; ОК 6.

Студент должен уметь:
 принимать  произвольные  первичные  бухгалтерские  документы, 

рассматриваемые  как  письменное  доказательство  совершения  хозяйственной 
операции или получение разрешения на ее проведение;

 принимать первичные унифицированные бухгалтерские документы на 
любых видах носителей;

 проверять  наличие  в  произвольных  первичных  бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов;

 проводить формальную проверку документов, проверку по существу, 
арифметическую проверку;

 проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду 
признаков;

 проводить  таксировку  и  контировку  первичных  бухгалтерских 
документов;

 организовывать документооборот;
 разбираться в номенклатуре дел;
 передавать  первичные  бухгалтерские  документы  в  текущий 

бухгалтерский архив;
 передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный архив 

по истечении установленного срока хранения;
 исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах.

Студент должен знать:
 основные  правила  ведения  бухгалтерского  учёта  в  части 

документирования всех хозяйственных действий и операций;
 понятие первичной бухгалтерской документации;
 определение первичных бухгалтерских документов;
 унифицированные формы первичных бухгалтерских документов;
 порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов: 

формальной, по существу, арифметической;
 принципы  и  признаки  группировки  первичных  бухгалтерских 

документов;
 порядок  проведения  таксировки  и  котировки  первичных 

бухгалтерских документов;
 порядок  составления  ведомостей  учета  затрат  (расходов)  -  учетных 

регистров;
 правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации.

Задание № 1.
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В августе 2022 г при приёме отчёта кладовщика за июнь 2022 г бухгалтер 
АО «КАДВИ» обнаружила опечатку на общую сумму 11 750 рублей. 

15 июня 2022 года на предприятие от поставщика ООО «Аванта» поступил 
хозяйственный  инвентарь    на  сумму  59 263  рубля  (в  т.ч.  НДС).   Кладовщик 
Маринечева А.И. оприходовала хозяйственный инвентарь   на сумму 47 513 (в т.ч. 
НДС).   По словам кладовщика, отчёт не был сдан в бухгалтерию т.к. с 17.06.2022 г 
по 15.07.2022 г она находилась на больничном листе.

Задание:
1. Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учета.
2.  Отразить  дату  и  способ  исправления  данной  ошибки,  составить 

бухгалтерскую справку – расчёт № 8.

Решение:

№ 
п/п

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебет Кредит 

1 Приобретён  хозяйственный  инвентарь  у 
поставщика

39594 10/9 60

2 Отражен НДС, подлежащий к вычету 7 919 19 60

3 Оплачено  поставщику  за  хозяйственный 
инвентарь 

47 513 60 51

4 НДС принят к зачету 7 919 68 19

Изменения вносятся в августе 2022 года, 
применяется  способ  дополнительной 
проводки 

5 Приобретён  хозяйственный  инвентарь  у 
поставщика

9792 10/9 60

6 Отражен НДС, подлежащий к вычету 1958 19 60

7 Оплачено  поставщику  за  хозяйственный 
инвентарь

11750 60 51

8 НДС принят к зачету 1958 68 19

Задание № 2.

Проставьте сроки хранения первичных учетных документов.
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п/п Первичный документ Сроки 

хранения

1. Доверенность на получение денежных средств

2. Годовые балансы организаций

3. Расчетно – платежные ведомости

4. Главная книга

5. Кассовая книга

6. Лицевые счета рабочих и служащих

7. Журналы - ордера

8. Исполнительные документы

9. Квартальная бухгалтерская отчетность

10. Счета – фактуры

11. Налоговые регистры

12. Приказ (распоряжение) о приёме работников на работу 

13. Документы (положения, карточки) об открытии, закрытии, 

переоформлении расчетных, текущих, корреспондентских, 

соответствующих лицевых счетов
14. Графики предоставленных отпусков

15. Свидетельства о постановке на учет в налоговых органах

16. Трудовые договоры работников

17. Авансовый отчёт

Решение:

п/п Первичный документ Сроки хранения

1 Доверенность на получение денежных средств 3

2 Годовые балансы организаций 5

3 Расчетно – платежные ведомости 6

4 Главная книга 5

5 Кассовая книга Не менее 5

6 Лицевые счета рабочих и служащих 75

7 Журналы - ордера 5

8 Исполнительные документы Не менее 5

9 Квартальная бухгалтерская отчетность 5

10 Счета – фактуры Не менее 4
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11 Налоговые регистры 4

12 Приказ (распоряжение) о приёме работников на 

работу 

5

13 Документы (положения, карточки) об открытии, 

закрытии, переоформлении расчетных, текущих, 

корреспондентских, соответствующих лицевых 

счетов

5

14 Графики предоставленных отпусков 3

15 Свидетельства о постановке на учет в налоговых 

органах

1

16 Трудовые договоры работников 75

17 Авансовый отчёт 5

ТЕМА 2. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В КАССЕ, ДЕНЕЖНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ И ПЕРЕВОДОВ В ПУТИ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
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ПК 1.3; OK 2; ОК 4; ОК 7; ОК 9.
Студент должен уметь:
- проводить  учёт  кассовых операций,  денежных документов и  переводов в 

пути;
- оформлять денежные и кассовые документы;
- заполнять кассовую книгу и отчёт кассира в бухгалтерию.
Студент должен знать:
- учёт кассовых операций, денежных документов и переводов в пути;
- порядок  оформления  денежных  и  кассовых  документов,  заполнения 

кассовой книги;
- правила заполнения отчёта кассира в бухгалтерию.

Задание № 1.

Остаток по кассе на 1 сентября – 11 285 руб.
1. По приходному кассовому ордеру № 267 от 1 сентября 2023 г. в кассу 

получена выручка от продажи за наличный расчет пиломатериалов Тарасову   К.Н. 
– 62 000 руб.

2.  По  приходному  кассовому  ордеру  №268  от  2  сентября  2023  г  с 
расчетного счета   получено в кассу – 10 000 руб.

3.  По приходному кассовому ордеру №269 от 2 сентября 2023 г в кассу 
получена   плата за детский сад от Малыхина С.О. – 1 200 руб.

4. По приходному кассовому ордеру №270 от 10 сентября 2023 г и чеку 
№375646 с  расчетного счета  получено в  кассу для  выплаты зарплаты за  август 
месяц –200 000 руб.

5. По расходному кассовому ордеру № 431 и платежной ведомости №88 
от 10   сентября 2023 г выдана зарплата за август – 201 300 руб.

6. По  приходному  кассовому  ордеру  №  272  от  12  сентября  2023  г 
получено в погашение задолженности по возмещению материального ущерба от 
Богданова П.Ю. –2 500 руб.

7. По расходному кассовому ордеру № 433 от 12 сентября 2023 г выдано 
в счет   зарплаты Денисовой В.И. – 5 300 руб.

8. По расходному кассовому ордеру № 434 от 13 сентября 2023 г выдано 
пособие на   погребение   Котову А.П. – 6 000 руб.

9. По  расходному  кассовому  ордеру  №435  от  20  сентября  выдано 
пособие на ребенка Симоновой М.Н. – 4 500 руб.

10.   По  приходному  кассовому  ордеру  №273  и  чеку  № 375647  от  22 
сентября получено с расчетного счета 20 000 руб.

11.  По  расходному  кассовому  ордеру  №437  от  22  сентября  выдано  в 
подотчет Васильеву А.И. на командировочные расходы – 7 500 руб.

12.   По расходному кассовому ордеру №438 от 22 сентября выдано по 
доверенности ООО «Агрозапчасть» за запчасти – 15 000 руб.

13. По  приходному  кассовому  ордеру  №274  от  30  сентября  получена 
выручка от продажи за наличный расчет от Михеева И.М. за кирпич – 30 240 руб.

14.   По расходному кассовому ордеру № 442 от 30 сентября сдана на 
расчетный   счет выручка – 31 903 руб.

15.   По расходному кассовому ордеру №441 от 30 сентября выдано в счет 
зарплаты Чикиной А.Н. – 3 500 руб.

Задание:
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1. Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учёта, вывести 
остаток денежных средств по кассе на конец отчётного периода.

2. Заполнить ведомость № 1 и журнал – ордер № 1.

Решение:

№п/
п

Содержание операций Дт Кт Сумма,руб

Остаток на начало 11 285-00

1 Получена выручка от продажи 
пиломатериалов Тарасову К.Н.

50/1 62 62 000-00

2 С расчетного счета получено в кассу 50/1 51 10 000-00

3 Получена в кассу плата за детский сад от 
Малыхина С.О.

50/1 76 1 200-00

4 С расчетного счета получено в кассу для 
выплаты зп за август

50/1 51 200 000-00

5 Выдана зп за август 70 50/1 201 300-00

6 Получено в погашение задолжности по 
возмещению мат.ущерба от Богданова П.Ю.

50/1 73/2 2 500-00

7 Выдана в счет зп Денисовой В.И. 70 50/1 5 300-00

8 Выдано пособие на погребение Котову А.П. 70 50/1 6 000-00

9 Выдано пособие на ребенка Симоновой 
М.Н.

70 50/1 4 500-00

10 Получены с расчетного счета в кассу 
денежные средства 

50/1 51 20 000-00

11 Выдано в подотчет Васильеву А.И. на 
командировочные расходы

71 50/1 7 500-00

12 Выдано по доверенности ООО 
«Агрозапчасть» за запчасти

60 50/1 15 000-00

13 Получена выручка от продажи за нал.расчет 
от Михеева

50/1 62 30 240 -00
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14 Сдана на расчетный счет выручка 51 50/1 31 903-00

15 Выдано в счет зп Чикиной 70 50/1 3 500-00

Остаток на конец: 62 222-00

Ведомость по дебету счета 50 «Касса»
За сентябрь месяц 2023 г.

№ 
строки

дата № 
отчета

№ кредитуемых счетов Оборот по Дт Сальдо

62 51 76 73/2

1 01.09.23 1 62 000 62 000 11 285

2 02.09.23 2 10 000 1 200 11 200 73 285

3 10.09.23 3 200 000 200 000 84 485

4 12.09.23 4 2 500 2 500 83 185

5 22.09.23 5 20 000 20 000 69 885

6 30.09.23 6 30 240 30 240 67 385

Об. Дт 92 240 230 000 1 200 2 500 325 940 62 222

Журнал-ордер по кредиту счета 50 «Касса»
За сентябрь месяц 2023 года 

№

строки

№ дебетуемых счетов
Оборот по 
кредиту

70 51 60 71

1 201 300 201 300

2 5 300 5 300
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3 6 000 6 000

4 4 500 4 500

5 15 000 7 500 22 500

6 31 903 31 903

7 3 500 3 500

Об. Кт 220 600 31 903 15 000 7 500 275 003

Задание № 2.

Организация ООО «Спектр» приобрела  для своих работников санаторные 
путёвки в количестве 25 штук по цене за путёвку 28 750 рублей.   Все санаторные 
путёвки были реализованы работникам организации, с частичной оплатой:

- 55 % от стоимости было оплачено сотрудниками организации;
- 25 %   от стоимости оплачено Фондом социального страхования;
- 20 % от стоимости оплачено за счет чистой прибыли организации.
Задание:
1. Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учёта.

Решение:

№ 
п/
п

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебе
т 

Кредит

1 Оплачены приобретенные путевки 718750 76 51

2 Путевки приняты к учету 718750 50/3 76

3 Произведена выдача путевок 718750 73 50/1

4 Часть стоимости путевки оплачена за 
счет средств ФСС

323437,5 69/1 50/3

5 Внесена работникам в кассу часть 
стоимости путевок

395312,5 50/1 73

Задание № 3.
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Рассчитайте лимит остатка кассы на 20___г., который ООО «Арсенал» может 
согласовать с обслуживающим его банком, на основании следующих данных:

Выручка за 20 __ год.

январь 780 000 июль 980 000

февраль 540 000 август 790 000

март 610 000 сентябрь 810 000

апрель 250 000 октябрь 718 000

май 598 000 ноябрь 699 000

 июнь 659 000 декабрь 712 000

Расходы за 20 __ год.

январь 1 230 000 июль 728 000

февраль 987 500 август 950 000

март 860 000 сентябрь 1 102 000

апрель 725 000 октябрь 840 000

май 1 147 000 ноябрь 650 000

 июнь 963 000 декабрь 751 000

Данные о выплаченной заработной плате:

январь 210 000 июль 208 000

февраль 155 000 август 198 000

март 199 000 сентябрь 211 000

апрель 135 000 октябрь 156 000

май 141 000 ноябрь 178 000

 июнь 163 000 декабрь 146 000

Организация работает 6 дней в неделю, выручка сдается 3 раза в неделю

Решение:

По объему поступлений денежных средств 

1 квартал =780 000+540 000+610 000 = 1 930 000
2 квартал =250 000+598 000+659 000 = 1 507 000
3 квартал =980 000+790 000+810 000 = 2 580 000
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4 квартал =718 000+699 000+712 000 = 2 129 000
Берем 3 квартал, так как наибольшая выручка
Расчётный период: 27 р.д + 27 р.д. + 25 р.д.
Выручка: 2 580 000 рублей
Период сдачи выручки в банк: 3 р.д.
Ср.дневная выручка: 2 580 000 рублей / 79 р.д. = 32 658
Лимит остатка кассы: 32 658 * 3 р.д. = 97 974 рубля

По объему выдачи денежных средств 
1 квартал =3 077 500 – 564 000 = 2 513 500
2 квартал = 2 835 000 – 439 000 = 2 396 000
3 квартал = 2 780 000 – 617 000 = 2 163 000
4 квартал = 2 241 000 – 480 000 = 1 761 000
Берем 1 квартал 
Расчетный период: 27 р.д. + 24 р.д. +27 р.д. = 78 р.д.
Ср.дневной объем выдачи денежных средств : 2 513 000 рублей / 78 р.д. = 
32 224 рубля
Лимит остатка кассы: 32 224 * 3 р.д. = 96 672 рубля

ТЕМА 3.  УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА РАСЧЁТНЫХ И 

СПЕЦИАЛЬНЫХ СЧЕТАХ В БАНКЕ
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Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.3; OK 2; ОК 4; ОК 7; ОК 9.
Студент должен уметь:
- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных 

счетах.
Студент должен знать:
- учет денежных средств на расчетных и специальных счетах.

Задание № 1.

 Расшифровка выписок банка по расчетному счету за март 20___ г.
Остаток на начало месяца на расчетном счете – 245     000 руб.  
2 февраля 20___ г.

1. Платежным поручением №39 перечислено Курскому комбинату
хлебопродуктов за корма – 59 479 руб.
5 февраля 20___ г. 

2. По чеку №75645 получено в кассу на хозяйственные расходы – 10 000 руб.
7 февраля 20___ г. 

3. Платежным поручением №73 получено от Обнинского элеватора за озимую 
пшеницу – 348 000 руб.

10 февраля 20___ г.
4. По чеку №75646 получено в кассу на выплату зарплаты – 200 000 руб.

13 февраля 20___ г.
5. Платежным поручением №48 получено от Курской плодоовощной базы за 

картофель – 50 000 руб.
16 февраля 20___ г.

6. По чеку №75647 получено в кассу на хозяйственные расходы – 20 000 руб.
7. Платежным поручением №40 перечислен транспортный налог – 8 100 руб.
8. Платежным поручением №41 перечислен НДС – 50 000 руб.

19 февраля 20___ г.
9. Платежным поручением №42 перечислена задолженность по

краткосрочному кредиту – 20 000 руб.
20 февраля 20___ г.

10.Платежным  поручением  №43  перечислен  аванс  ООО  РУС  за  услуги 
связи – 2 000 руб.

11.Платежным поручением №44 перечислена задолженность по
долгосрочному кредиту – 100 000 руб.
22 февраля 20___г.

12.  Платежным поручением №   45 перечислена задолженность по
краткосрочному займу – 50 000 руб.

13.Платежным    поручением    №32    зачислена  выручка  от  Курского 
маслозавода – 37 500 руб.

14.Платежным   поручением    №46    перечислена   задолженность   по
долгосрочному займу – 50 000 руб.
25 февраля 20___ г.

15.По объявлению на взнос наличными сдана из кассы выручка – 31 903 руб.
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16.Платежным  поручением    №47    перечислена  задолженность  по 
земельному налогу – 20 000 руб.
         17.Платежным поручением №48 перечислена задолженность по социальному 
страхованию – 20 000 руб.
28 февраля 20___ г. 

18.Платежным поручением№78 получено от ООО «Вымпел» за ячмень – 200 
000 руб.

19.Платежным  поручением№49  перечислена  задолженность  по  НДФЛ  50 
000 руб.

20.Платежным поручением№50 перечислена задолженность органам
пенсионного обеспечения – 50 000 руб.

21.Платежным поручением    №51 перечислена задолженность по
медицинскому страхованию – 20 000 руб.

Задание:
1.Отразить данные хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета.
2.Оформить   журнала - ордера 2 и ведомости 2-а по счету 51 «Расчётный счет».
 

Решение:

№п/п Содержание операций Дт Кт Сумма, 
руб

Остаток на начало 245 000

1 Перечислено Курскому комбинату
хлебопродуктов за корма

60 51 59 479

2 Получено в кассу на хозяйственные 
расходы

50/1 51 10 000

3 Получено от Обнинского элеватора за 
озимую пшеницу

51 62 348 000

4 С расчетного счета получено в кассу для 
выплаты зп

50/1 51 200 000

5 Получено от Курской плодоовощной 
базы за картофель

51 62 50 000

6 Получено в кассу на хозяйственные 
расходы

50/1 51 20 000

7 Перечислен транспортный налог 68/ТН 51 8 100

8 Перечислен НДС 68/НДС 51 50 000
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9 Перечислена задолженность по 
краткосрочному кредиту

66 51 20 000

10 Перечислен аванс ООО РУС за услуги   
связи

60 51 2 000

11 Перечислена задолженность по
долгосрочному кредиту

67 51 100 000

12 Перечислена задолженность по
краткосрочному займу

66 51 50 000

13 Зачислена выручка от Курского 
маслозавода

51 62 37 500

14 Перечислена   задолженность   по
долгосрочному займу

67 51 50 000

15 По объявлению на взнос наличными 
сдана из кассы выручка

51 50/1 31 903

16 Перечислена задолженность по 
земельному налогу

68/ЗН 51 20 000

17 Перечислена задолженность по 
социальному страхованию

69/1 51 20 000

18 Получено от ООО «Вымпел» за ячмень 51 62 200 000

19 Перечислена задолженность по НДФЛ 68/НДФЛ 51 50 000

20 Перечислена задолженность органам
пенсионного обеспечения

69/2 51 50 000

21 Перечислена задолженность по
медицинскому страхованию

69/3 51 20 000

Ведомость №1 по дебету счета 51 «Расчетный счет»
За февраль месяц 2023 г.

№ дата № № кредитуемых счетов Оборот по Сальдо
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стро
ки

отче
та

Дт

50 62

Сальдо 245 000-00

1 07.02.23 1 348 000-00 328 000-00 245 000-00

2 13.02.23 2 50 000-00 50 000-00 523 521-00

3 22.02.23 3 37 500-00 37 500-00 373 521-00

4 25.02.23 4 31 903-00 31 903-00 110 921-00

5 28.02.23 5 200 000-00 200 000-00 122 824-00

6 Об по Дт 6 31 903-00 635 500 667 403-00 182 824-00

Журнал-ордер № 2 по кредиту счета 51  «Расчетный счет»
За февраль месяц  2023года

Задание № 2.
В банк 25 августа 20__ г.  поступило платежное требование от ООО 

«Альянс»  на  сумму  198  000  руб.  на  списание  с  расчетного  счета  ООО 

дата

№ дебетуемых счетов Оборот  по 
кредиту

50/1 60/1 60/2 66 67 68/налог 68/НДС 68/НДФЛ 69/1 69/2 69/3

02.02 59479  59 479 

05.02 10 000 10 000

10.02 200000 200 000

16.02 20 000 8 100 50 000 78 100

19.02 20 
000

20 000

20.02 2 
000

100000 102 000

22.02 50000 50 000 100 000

25.02 20 000 20000 40 000

28.02 50 000 50000 20 000 320 000

Об 
по 
Кт

230 
000

59 
479

2 
000

70 
000

150 
000

28 100 50 
000

50 000 20 
000

50 
000

20 000 729 579-00
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«Омега» средств в оплату за отгруженные ему товары. Документы поступили 
в банк в операционное время.

Договором расчетного  счета  срок  акцепта,  в  течение  которого  ООО 
«Омега» должно дать ответ, не установлен. На этом основании 26 августа 
20___ года банк полностью списал сумму, указанную в требовании, со счета 
клиента.

ООО «Омега» 27 августа представило полный отказ от акцепта, так как 
договор поставки с ООО «Альянс» не заключался, и товары фактически не 
поступили.  Банк отказался  от  приема заявления,  указав,  что  срок  акцепта 
истек.

Плательщик  обратился  в  суд  с  иском  к  банку.  Судебные  расходы 
составили  3  750  руб.  Решением  суда  признано,  что  денежные  средства 
списаны  банком  со  счета  плательщика  неправомерно,  начислена  пеня  за 
пользование чужими денежными средствами в размере 2 800 руб.

Отразите факты хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 

учета.

Решение: 

№п/п Содержание операций Сумма,руб Дт Кт

1 Списаны  д/с  с  расчетного  счта  ООО  3 

омега№ отгруженный товар

198 000 60 512

2 Выставлено требование на возврат д/с 198 000 76 60

3 Отражены судебные расходы 3 750 91/2 76

4 Оплачены судебные расходы 3 750 76 51

5 Пеня,присужденная судом 2 800 51 76

6 Зачислены пеня на рас.счет 2 800 51 76

7 Зачислены д/с от поставщика на рас/счет 98 000 51 76

8 Отражены судебные расходы 3 750 76 91/1

9 Возмещена сумма судебных расходов 3 750 51 76/2

Задание № 3.

Рассмотрим порядок расчетов с аккредитивами на следующем примере:
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ООО  «Автоматизация  комфорта»  собирается  приобрести 

оборудование.  Для  этих  целей  она  открывает  аккредитив  в  банке  путем 

зачисления на него суммы 1 650 000 руб., равной той, что указана в договоре 

поставки.  Банковская  комиссия  составляет  0,7  %  от  суммы  аккредитива. 

Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Решение:

Задание № 4.

Организация  ООО  «Автоматизация  комфорта»  5  марта  20__  года 

перечислила деньги с расчетного счета банка на депозитный счет в размере 

350  000  рублей  под  10  %  годовых.  Был  составлен  договор  банковского 

депозита. 

№ 

п/п

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебет Кредит 

1 Открытие аккредитива 1 650 000 008 -

2 Денежные средства зачислены на аккредитив  1 650 000 55/1 51

3 Приобретено оборудование у поставщика 1 375 000 08/4 60

4 Отражен НДС подлежащий к вычету 275 000 19 60

5 Оплачено поставщику за оборудование 1 650 000 60 55/1

6 НДС к вычету 275 000 19 60

7 Отражена  комиссия  банку  за  открытие 
аккредитива 

11 550 08/4 76

8 Оплачена  комиссия  банку  за  открытие 
аккредитива 

11 550 76 51

9 Приобретенное оборудование 
зачисляется в состав основных средств 

1 386 550 01/1 08/4

10 Закрытие аккредитива - 008
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Банк обязан вернуть всю сумму денежного вклада и заплатить по ней 

проценты  на  тех  условиях  и  в  том  порядке,  который  и  были  ранее 

предусмотрен  договором,  подписанном  представителем  банковского 

учреждения.  Все  проценты  на  общую  сумму  банковского  депозита 

начисляют  со  дня,  который  следует  за  днём  поступления  депозита  в 

банковское учреждение. Начисление происходит до того дня,  когда сумма 

будет возвращена вкладчику или же до дня, когда банковский депозит будет 

закрыт  самим  вкладчиком.  Отразить  данные  операции  на  счетах 

бухгалтерского учета.

Решение:

№ 

п/п

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебет Кредит 

1 Перечисление  д.с.  с  р/с  на  депозитный 

счет 

350 000 55/3 51

2 Отражены проценты от банка 35 000 76 91/1

3 Зачислены проценты от банка 35 000 55/3 76

4 Закрытие депозитного счета в банке 385 000 51 55/3
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ТЕМА 4.  УЧЕТ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ В ИНОСТРАННОЙ 

ВАЛЮТЕ И ОПЕРАЦИЙ ПО ВАЛЮТНЫМ СЧЕТАМ В БАНКЕ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.3; OK 2; ОК 5; ОК 7; ОК 8.
Студент должен уметь:
- учитывать особенности учёта кассовых операций в иностранной 

валюте и операций по валютным счетам.
Студент должен знать:
-  особенности  учета  кассовых  операций  в  иностранной  валюте  и 
операций по валютным счетам.

Задание № 1.

Организация  ООО  «Инвенсис»  22  июня  20__  года  получила  на 
текущий валютный счёт от обслуживающего банка кредит в  сумме 655 000 
евро для  закупки  импортной продукции на внешнем рынке. Срок возврата 
кредита,  установленный  в  кредитном  договоре  составляет  шесть  месяцев, 
годовая процентная ставка  -  22 % , проценты уплачиваются  заёмщиком  с 
валютного счета   ежемесячно.

Кредит был досрочно возвращён   ООО  «Инвенсис»    22 сентября 
20__  года.   Продукция  по  внешнеэкономическому  контракту  поступила  в 
организацию 25 августа 20___  год.

Отразите  операции  на  счетах  бухгалтерского  учёта  по  получению и 
возврату основной суммы долга, начислению и уплате процентов, если курс 
на: 22.06. 22 г. -  80,21 руб.;  22.07.22 г.  -  80, 35 руб.;   22.08.22 г.   -  80,19  
руб.; 22.09. 22 г.  -  80,63 руб.;  22.10.22 г.  -  80, 21 руб.;   22. 11.22 г.   -  78,45 
руб.; 22. 12.22 г.   -  80,65 руб.

Задание № 2.

Отразить на счетах операции на валютном счёте по продаже валюты. 
На транзитный валютный счет организации зачислена экспортная валютная 
выручка в размере 250 000 долл.   и заем от иностранного партнёра в размере 
111 000 долл.    Курс на день поступления выручки составил 80,82 руб.  за 1 
доллар США.    Курс на день поступления займа – 79, 65  руб. за 1 доллар 
США.    Организация совершила операцию по продаже валюты в размере 
154 000 долларов, в установленном порядке. 

Курс на дату снятия валюты с текущего валютного счета   - 78, 98 руб. 
за 1 доллар США.   

Курс продажи иностранной валюты -  81, 32  руб.  за 1 доллар США.   
Сумма выручки  за проданную иностранную валюту была зачислена  на 

расчётный счет.  Комиссия банка составила 350 долларов США.
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ТЕМА 5.  УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ
Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 1; ОК3; ОК 4; ОК 7.
Студент должен уметь:
 проводить учёт финансовых вложений и ценных бумаг.
Студент должен знать:
 учет финансовых вложений и ценных бумаг.

Задание 1.

Организация на начало отчётного года имела акции ОАО «Кадви»  и 
акции  ОАО  «Тайфун».  Стоимость  приобретения  акций  составила 
соответственно ОАО «Кадви» - 480 000 руб., ОАО «Тайфун» — 367 000 руб. 
и дополнительные расходы на приобретение акций второго предприятия 22 
000 руб. 

На  конец  отчётного  года  акции  ОАО  «Кадви»  были  оценены  по 
рыночной стоимости в 423 000 рублей.

Вследствие  того,  что  в  отчётном  году  происходило  снижение 
стоимости акций ОАО «Тайфун» в существенных размерах, по которым в 
течение  года  не  устанавливалась  их  текущая  рыночная  стоимость, 
организация создала резерв под обесценение вложений в ценные бумаги в 
размере 25 % стоимости приобретения.

Определите  стоимость  акций того  и  другого  предприятия  на  начало 
следующего отчётного  года,  рассчитайте  сумму резерва  и  отразите  факты 
хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учёта.
  

Решение :

№п/п Содержание операций Сумма Дт Кт

1 Отражено приобретение акций ОАО «Кадви» 480 000 58 76

2 Оплачены акции ОАО «Кадви» 480 000 764 51

3 Приобретение акций ОАО «Тайфун» 367 000 58 76

4 Оплачены акции 367 000 76 51

5 Расходы на приобретение акций 22000 91/2 76

6 Оплачены расходы на акции 22000 76 51

7 Резерв 57000 97/2

8 Снижение стоимости акций ОАО «Кадви» 57000 91/2 58
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Задание 2.

Организация ООО «Союз» предоставила в течение отчетного периода 

два  займа.  Один  ООО  «Квинтет»  в  виде  переданного  имущества 

(производственное  оборудование)  стоимостью  1 280 000  руб.  под  22  % 

годовых, сроком на один год. Второй заем работнику организации в размере 

450 000 рублей, по ставке 11% годовых. Срок займа два года. 

Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Решение:

№п/п Содержание операций Сумма Дт Кт

1 Предоставлен заем ООО «Квинтет» в виде 
производственного оборудования

1 280 
000

58/3 10

2 Начислены % по займу 281 600 76 66

3 Возвращено производственное оборудование 
выданное в виде займа с %

1 561 
600

10 76

4 Предоставлен займ работнику 450 000 76 66

5 Начислены % по займу предоставленный 
работнику

99 000 76 66

6 Возвращен работникам займ с % за него 549 000 51 76
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ТЕМА 6.    УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 2; ОК 4; ОК 7; ОК 8.
Студент должен уметь:
 проводить учёт долгосрочных инвестиций.
Студент должен знать:
 учёт долгосрочных инвестиций.

Задание 1.

Промышленный  завод  1  марта  20__  года  начал  строительство 
производственного цеха хозяйственным способом.

Затраты на строительство составили:
1. Приобретены стройматериалы для  строительства  производственного 

цеха на сумму 2 350 000 рублей (в т.ч. НДС).
2. Поступили  объекты  основных  средств  в  счет  целевого 

финансирования  на  сумму  970 000  рублей,  используемые  для  строительства 
производственного цеха.

3. Начислена амортизация на объекты основных средств используемые 
для строительства цеха в размере 402 000 рублей.

4. Начислена  заработная  плата  работникам,  осуществлявшим 
строительство производственного цеха в размере 1150 000 рублей.

5. Начислены страховые взносы на ФОТ в размере?
6. Дополнительно начислены страховые взносы в ФСС, в размере 0, 6 % 

за травматизм.
7. Приобретено  оборудование,  требующее  монтажа  для  строительства 

цеха на сумму 2 300 000 рублей (в т.ч. НДС).
8. Списаны  отклонения  в  стоимости  материалов  на  увеличение 

капитальных вложений (на объект строительства) в сумме 17 000 рублей.
9. Затраты на доставку материалов составили 57 000 рублей (в т.ч. НДС).
10. Затраты на  доставку  оборудования  составили  89  000  рублей  (в  т.ч. 

НДС).
11. Погрузо  –  разгрузочные  работы  осуществлялись  работниками 

вспомогательного производства, затраты по которым составили 22 200 рублей. 
 1  августа  20__  года  производственный  цех  принят  на  учет  как  объект 

основных средств.
Срок полезного использования определён как 7 амортизационная группа, на 

предприятии применяется нелинейный способ начисления амортизации.  1 ноября 
20___ года производственный цех был продан за 10 900 000 рублей.

Отразить  данные  операции  на  счетах  бухгалтерского  учета.  Определить 
финансовый результат от продажи производственного цеха.

 
Решение:
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ТЕМА 7.  УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 1; ОК 3; ОК 6; ОК 9.
Студент должен уметь:
- проводить учёт основных средств.
Студент должен знать:
 понятие и классификацию основных средств;
 оценку и переоценку основных средств;
 учет поступления основных средств;
 учет выбытия и аренды основных средств;
 учет амортизации основных средств.

Задание № 1. 

Организация ООО «Аванта» 10 марта 20__ года приобрела у  поставщика 
ООО «Станкостроительный завод» токарный станок.   Стоимость станка составила 
1 540 000 рублей (в т.ч. НДС).

Доставка  станка  осуществлялась  сторонней  организацией  ООО 
«Транспортировка», стоимость услуги составила 34 000 рублей (в т.ч. НДС). 

Погрузочно-разгрузочные  работы  и  наладка  токарного  станка 
осуществлялись собственными силами организации.  Грузчикам была начислена и 
выплачена  через  кассу  разовая  премия  в  размере  20 000  рублей.  Работнику 
вспомогательного производства,  за  наладку токарного станка,  была начислена и 
выплачена заработная плата в размере 25 000 рублей.

15 марта 20___ года токарный станок был введён в эксплуатацию.
Задание:  отразить  данные  операции  на  счетах  бухгалтерского  учёта, 

определить первоначальную стоимость токарного станка. 

Задание № 2.

1 марта 20___ года организация ООО «Промсервис» получило безвозмездно 
от ООО «Миг», башенный кран.

Рыночная  стоимость  башенного  крана  на  день  поступления  составила 
15 000 000 рублей.

При принятии к учёту объекта установлен срок полезного использования – 
22 года. 

В соответствии с принятой учётной политикой организации, амортизация в 
целях бухгалтерского учёта начисляется линейным методом, в целях налогового 
учёта применяется нелинейный метод. 
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Расходы  по  доставке  оборудования  ООО  «Промсервис»  оплатило 
транспортной организации с расчётного счета в сумме  19 300 рублей (в т.ч. НДС).

Расходы организации по монтажу оборудования составили: 
1. отпущены комплектующие изделия на сумму  -  18 600 рублей;
2.  начислена  заработная  плата  рабочим  основного  производства  за 

монтаж башенного крана – 33 000 рублей;
3. услуги вспомогательного производства составили  - 13 900 рублей.
7 марта 20___ года башенный кран введён в эксплуатацию.
22  сентября  2020  года  башенный  кран  был  продан  ООО  «Стройтех»  за 

19 000 000 рублей (без НДС).

Задание № 3.

Рассчитать  сумму  амортизации  линейным  способом.   Первоначальная 
стоимость  объекта  основных  средств  2  730  000  руб.,  в  бухгалтерском  учете 
определены следующие элементы амортизации:

 СПИ - 60 месяцев (в соответствии с рекомендациями производителя);
 ликвидационная стоимость - 100 000 руб.;
 способ начисления амортизации - линейный.

Задание № 4.

Рассчитать  сумму  амортизации  способом  списания  стоимости  объекта 
пропорционально объему продукции (работ).

10  августа  было  готово  к  использованию  приобретенное  организацией 
производственное  оборудование.  Первоначальная  стоимость  -  2  300  000  руб. 
Ожидается, что это оборудование выпустит 337 000 единиц готовой продукции за 
период более 12 месяцев. Ликвидационная стоимость определена в размере 100 000 
руб. Фактический выпуск продукции составил:

Период Количество, 
шт.

Период Количество, 
шт.

Январь 20__ 26 000 Июль 20__ 15 000

Февраль 20__ 47 000 Август 20__ 18 000

Март 20__ 29 000 Сентябрь 20__ 22 000

Апрель 20__ 44 000 Октябрь 20__ 10 000

Май 20__ 37 000 Ноябрь 20__ 34 000

Июнь 20__ 38 000 Декабрь 20__ 17 000

Итого 337 000
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Задание № 5.

Рассчитать сумму амортизации способом уменьшаемого остатка.
10  августа  было  готово  к  использованию  приобретенное  организацией 

производственное  оборудование.  Первоначальная  стоимость  -  3  890  000  руб. 
Элементы амортизации установлены следующие:

 СПИ - 15 месяцев;
 ликвидационная стоимость - 100 000 руб.;
 способ амортизации - способ уменьшаемого остатка;
 коэффициент ускорения - 2.

Задание № 6

Организация закрепило в учётной политике для целей налогообложения с 1 
января 20___ года применять нелинейный метод амортизации.  На 1 января 20___ 
г.   суммарный  баланс  седьмой  амортизационный  группы  составил  1  590 000 
рублей.  Рассчитать амортизацию за полгода. Отразить данные операции на счетах 
бухгалтерского баланса.

Задание № 7

Организация закрепило в учётной политике для целей налогообложения с 1 
января 20___ года применять нелинейный метод амортизации.  На 1 января 20___ 
г.  суммарный баланс девятой амортизационный группы составил 780 000 рублей. 
Рассчитать  ежемесячную  амортизацию,  за  год.  Отразить  данные  операции  на 
счетах бухгалтерского баланса.

Задание 8

Организация  ООО  «Аванта»  приобрела  линию  для  производства 
макаронных изделий за 2 450 000 ру. (в т.ч. НДС). 

Общий срок аренды составляет 36 месяцев. Ежемесячный платеж - ?, в 
том числе НДС -?

Через три года оборудование выкупается лизингополучателем за 45 000 
рублей (в т.ч. НДС).

Срок амортизация – 60 месяцев.
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ТЕМА 8.   УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 1; ОК 4; ОК 7; ОК 8, ОК 9.

Студент должен уметь:
-        проводить учёт нематериальных активов;

Студент должен знать:
 понятие и классификацию нематериальных активов;
 учет поступления и выбытия нематериальных активов;
 амортизацию нематериальных активов.

Задание №1. 

НИИ «Компас» обладает исключительным правом на компьютерную 

программу,  созданную  в  течение  двух  месяцев  работниками  отдела 

информатизации, которое зарегистрировано в патентном ведомстве.

Затраты на разработку программного продукта составили:

 оплата труда программистов – 380 000 рублей.

 отчисления во внебюджетные фонды – ?  рублей;

 расходные материалы – 456 000 (в т.ч. НДС);

  амортизационные  отчисления  по  компьютерной  технике, 

задействованной при разработке – 24 300 рублей;

  расходы по регистрации программы – 12 500 рублей.

Отразите  данные  хозяйственные  операции,  по  формированию 

первоначальной стоимости программы на счетах бухгалтерского учёта.

35



ТЕМА 9.  УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 2; ОК4; ОК 7; ОК 9.
Студент должен уметь:
 проводить учет материально-производственных запасов.
Студент должен знать:
 учет материально-производственных запасов;
 понятие,  классификацию  и  оценку  материально-

производственных запасов;
 синтетический учет движения материалов;
 учет транспортно-заготовительных расходов.

Задание 1. 

В апреле 20___ года организация ООО «Союз» получила безвозмездно 
материалы, рыночная стоимость которых составила 767 000 рублей ( в т.ч. 
НДС).

Доставку  материалов  осуществляла  транспортная  компания  ООО 
«Доставка +», стоимость услуги составила   21 789 рублей ( в т.ч. НДС). 

Погрузочно-разгрузочные  работы  осуществлялись  собственными 
силами организации.  Начислена заработная плата рабочим за погрузочно – 
разгрузочные работы при доставке материалов на склад в размере   18 700 
рублей.  Начислены  взносы  во  внебюджетные  фонды  с  заработной  платы 
грузчиков в размере 30 % . 1   мая 20___года оплачен с расчётные счета    в 
банке счёт транспортной организации за доставку материалов. 

3 мая в производство было списано часть материалов – 65% от всего 
объема поступления, остальные реализованы покупателю за 211 000 рублей 
(без НДС).

Отразить  данные  хозяйственные  операции  на  счетах  бухгалтерского 
учёта. Определить размер ТЗР. 

Задание 2. 

Организация  ООО  «Спектр»  производит  детали  для  двигателей  - 
поршневые  кольца.  Детали  используются  в  собственном  производстве  и 
продаются на сторону. 

Затраты на производство составили:
– Сырье и материалы – 3 850 000 (в том числе НДС);
– Заработная плата рабочих – 540 000 руб.
– Страховые взносы? травматизм – 0,8%.
– Амортизация оборудования – 125 000 руб. 

Списаны полуфабрикаты на склад по фактической себестоимости?
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Организация 45 % оставила для производства себе на складе, остальное 
продала с наценкой 70 % от фактической стоимости.  

Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 3. 

На основе исходных данных исчислить стоимость расхода материалов 
за отчётный месяц и остатки на конец месяца:

а) по способу ФИФО;
б) по средней себестоимости. 

Показатели Количество

единиц

Цена,

единицы

в руб.

Сумма, в 
руб.

Остаток материалов на 1 июля 354 211 - 00

Поступили материалы: 

04. 07. 1 партия 123 243 -00

12.07 2 партия 57 198 -00

28.07 3 партия 111 265 -00

Итого поступило за месяц ? - ?

Отпущено материалов в производство за 
месяц:

а) по способу ФИФО;

б) по средней себестоимости.
428

428

?

?

?

?

Остаток материалов на  31 июля:

по способу ФИФО ? ? ?

по средней себестоимости ? ? ?

Задание № 4.

Организация  ООО  «Конкор»  заключила  договор  поступления  товаров  от 
контрагента в обмен на оказание услуг. 
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Организация  оказывает услуги, договорная стоимость которых 1 190 000 (в 
том числе НДС), справедливая стоимость - ?  руб., фактическая себестоимость - 650 
000 руб.

Взамен  организация  получает  товар  на  сумму  610 000  руб.  (в  том  числе 
НДС), для дальнейшей перепродажи.

И получает доплату в размере? (в том числе НДС).
Товары и  доплата  получены организацией  спустя  5  рабочих  дней  с  даты 

оказания услуг.
Отразите данные операции на счетах регистрах бухгалтерского учета

ТЕМА 10.  УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО 

  И КАЛЬКУЛИРОВАННЫЕ СЕБЕСТОИМОСТИ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 2; ОК4; ОК 5; ОК 7.
Студент должен уметь:
 проводить  учёт  затрат  на  производство  и  калькулирование 

себестоимости.
Студент должен знать:
 учет затрат на производство и калькулирование себестоимости:
 систему учета производственных затрат и их классификацию;
 особенности  учета  и  распределения  затрат  вспомогательных 

производств;
 учет и оценку незавершенного производства.

Задание №  1.

п/п Содержание хозяйственной операции  Сумма Дебет Кредит 

1 Списаны материалы на изготовление:

- цех 1

- цех 2  

- цех 3

378 000

295 000

236 000 

2 Списана фурнитура на изготовление:

- цех 1  72 400
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- цех 2  

- цех 3 

59 983

65 123

3 Начислена заработная плата работникам:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

222 700

314 300

284 128

4 Начислены страховые взносы:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3

?

?

?

5 Удержан НДФЛ с заработной платы работников:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

?

?

?

6 Отпущены  в  производства  полуфабрикаты 
собственного изготовления. 

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

127 654

131 798

144 500

7 Начислена  заработная  плата  работникам  за 
исправления брака продукции. (Цех 1)

14 756 

8 Начислены страховые взносы.

?

9 Удержан НДФЛ с заработной платы работников.

?

10 Списана  часть  себестоимость  забракованной 
продукции в цехе 1.

3 470

11 Произведены  отчисления  в  резервный  фонд  на 
оплату отпусков в размере 35 % от ФОТ.
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- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

?

?

?

12 Израсходованы материалы на исправление брака по 
учётной цене.

27 360

Списаны  общехозяйственные  расходы  будущих 
периодов  в  части,  относящихся  к  отчетному 
периоду. 57 860

13 Списаны  ТЗР  по  израсходованным  материалам  в 
размере  33  %  от  общего  количества  затрат 
материалов на производство:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

?

?

?

14 Списаны  расходы  подотчётных  лиц  на  нужны 
производства:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

- на общепроизводственные нужны;

- на общехозяйственные нужды.

15 400

17 800

   12 890

11 540

18 111

15 Возвратные отходы:

- цех 1  

- цех 2  

12 590

11 700

16 Начислена амортизация оборудования:

- цех 1 

- цех 2  

- цех 3  

125 000

98 000

75 000
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- на общепроизводственные нужны;

- на общехозяйственные нужды.

39 000

74 100

17 Отпущены материалы на:

- цех 1 

- цех 2  

- цех 3  

- содержание здания цеха:

- на содержание административного здания.

5 500

4 750

3 780 

2 800

4 400

18 Начислена заработная плата:

 -  начальникам цехов:

-  мастерам:

-  кладовщикам:

-административно – управленческому персоналу.

255 100

166 200

89 300

388 400

19 Начислены страховые взносы работникам:

-  начальникам цехов:

-  мастерам:

-  кладовщикам:

-административно – управленческому персоналу.

?

?

?

?

20 Удержан НДФЛ с заработной платы работников:

-  начальникам цехов:

-  мастерам:

-  кладовщикам:

-административно – управленческому персоналу.

?

?

?

?

21 Начислена амортизация:

 - по зданию цехов;

 - по административному зданию

13 290 

12 470

22 Акцептованы  и  оплачены  счета  за  коммунальные 
услуги:
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- коммерческий отдел;

- вспомогательного производства;

- общепроизводственного цеха;

-административного цеха;

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

48 200

27 000

33 000

57 630

77 540

73 214

69 410

23 Израсходованы материалы на упаковку и хранение 
готовой продукции. 

- цех 1  

- цех 2 

- цех 3  

55 700

48 900

37 560

24 Отражены расходы на рекламу 52 400

25 Расходы  на  транспортировку  товаров  на  склады 
покупателей.

11 790

26 Списаны затраты вспомогательного производства.

?

27 Списаны общепроизводственные расходы. ?

28 Списаны общехозяйственные   расходы. ?

29 Определите сумму прямых затрат на изготовление 
изделий:

- цех 1  

- цех 2  

- цех 3  

?

?

?

30 Списать  косвенные  расходы  на  с/с  изделий 
пропорционально прямым затратам:

- цех 1  
?

?
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- цех 2  

- цех 3  

?

31 Списана готовая продукция  на склад:

- цех 1  – 55  изделий:

- цех 2  – 47  изделий:

- цех 3  –39  изделий:

?

?

?

32 Определите себестоимость одного изделия:

- цех 1   

- цех 2  

- цех 3   

?

?

?

33 Реализована  продукция  покупателю  на  общую 
сумму (без НДС).

3 575 000

34 Определить  финансовый  результат  от  продажи 
произведённой продукции.

?

ТЕМА 11.  УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 1; ОК 3; ОК 5; ОК 7; ОК 9.
Студент должен уметь:
 проводить учёт готовой продукции и ее реализации.
Студент должен знать:
 характеристику  готовой  продукции,  оценку  и  синтетический 

учет;
 технологию реализацию готовой продукции (работ, услуг);
 учет выручки от реализации продукции (работ, услуг);
 учет  расходов  по  реализации  продукции,  выполнению работ  и 

оказанию услуг.

Задание № 1.

Организация отгрузила на склад готовую продукцию в количестве 740 

единиц:

- по фактической себестоимости 4 589 руб. за единицу;

- по нормативной  себестоимости 5 739 руб. за единицу;
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Расходы на продажу составили:

- на упаковку – 22 700 (в т.ч НДС);

-рекламу – 63 000 (в т.ч НДС);

- на транспортировку – 9 555 (в т.ч НДС).

Готовая  продукция  была  реализована  покупателю  в  количестве  570 

единиц, по цене 14 522 за единицу (без НДС).

Также  организацией  были  приобретены  товары для  перепродажи в 

количестве 930 единиц, по цене 12 588 за единицу в т.ч НДС. 

Расходы по доставке товаров составили 7 000 (в т.ч НДС).

Погрузочно-разгрузочные работы 5 000  (в т.ч НДС).

Товары были реализованы покупателю по цене 23 800 (без  НДС) за 

единицу. 

Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учета. 
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ТЕМА 12.  УЧЕТ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Формирование профессиональных (ПК) и общих (ОК) компетенций:
ПК 1.4; OK 1; ОК 3; ОК 5; ОК 7; ОК 9.
Студент должен уметь:
 проводить учет текущих операций и расчетов.
Студент должен знать:
  учёт дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчётов;
 учёт  расчётов  с  работниками  по  прочим  операциям  и  расчётов  с 

подотчётными лицами.
Задание 1.

Сотрудника ООО «Гигант – сервис» направили на Украину для переговоров 
с контрагентами (заключение договора поставки  продукции).

Работнику из кассы предприятия были выданы денежные средства под отчет 
в размере 50 000 рублей. 

Работник вылетел самолётом 3 декабря 2020 года в 23 ч 25 минут. А обратно 
добрался  на  поезде.   Выехал  работник  с  Украины  6  декабря  вечером,  пересёк 
границу после полуночи уже 7 декабря.  И в этот же день вернулся домой.   В 
бухгалтерию сотрудник принёс командировочное   удостоверение   с отметками 4 и 
6 декабря 2020 года. В положении о командировках  в ООО «Гигант – сервис» 
установлен размер суточных, равный 950 рублей для поездок по России.  А для 
загранкомандировок – 3000 рублей.

Работник к авансовому отчёту приложил следующие документы:
 командировочное удостоверение - ?
 квитанцию на проживание – 12 800 рублей;
 авиабилеты туда  – 13 400 рублей;
 проездные билеты – 2 300 рублей»
 товарный чек за комплект бухгалтерский документов – 5 750;
 железнодорожные билеты – 6 300 рублей.

Отразить данные операции на счетах бухгалтерского учёта.

Задание 2.
Отразите на дату составления бухгалтерской отчётности, поступившие без 

сопроводительных документов приобретённые ТМЦ.  
Согласно  договору  купли  –  продажи  производственного  станка,  ООО 

«Орион» перечислил 20 октября 20__ г.  организации ООО «Дон»  аванс в размере 
338 000 рублей (в т.ч. НДС). 1 ноября 20__ г.  организация ООО «Орион» получило 
станок без сопроводительных документов.

По  факту  поступления  производственного  станка,  без  сопроводительных 
документов комиссией был составлен акт приёмки, в котором была указана, что 
стоимость станка составляет 338 000 руб. в двух экземплярах, один из которых 
отправлен  поставщику.  15  января  20__   г.   от  поставщика  были  получены 
документы, где было указано что стоимость станка составляет 297 000  руб. (в т.ч. 
НДС).  В результате  ООО «Орион» выставил  требование ООО «Дон» о возврате 
излишней суммы аванса, на ее расчётный счёт.
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